
REGISTRO GENERALE N. 1341 del 09/07/2019 

 

CITTA' DI PORTO SAN GIORGIO 
SERVIZIO AUTONOMO DI POLIZIA MUNICIPALE E VIABILITA' 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1341 del 09/07/2019 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 
PROPOSTA N. 1553 del 05/07/2019 

 
OGGETTO: Impegno di spesa per partecipazione corsi per conseguimento attestato di pilota SAPR (Sistemi 

Aeromobili a Pilotaggio Remoto) e affidamento servizio a ditta Aero Club Ancona di Falconara 
Marittima. 

 
IL DIRIGENTE DI SETTORE 

adotta la seguente determinazione 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
 

Premesso: 

- che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 11/04/19, esecutiva 
ai sensi di legge, è stato approvato il Bilancio per l’esercizio 2019;  
 

Considerato che: 

 il decreto del Ministro dell’interno, adottato di concerto con il Ministro 

dell’economia e delle finanze in data 18 dicembre 2018, ha fissato i criteri di 

ripartizione del Fondo per la sicurezza urbana, istituito dall’art. 35-quater del 

decreto-legge 4 ottobre 2018, n. 113, convertito, con modificazioni, dalla legge 

1° dicembre 2018, n. 132; 

 l’articolo 1, comma 1, lett. c., del predetto decreto, destina, per l’anno 2019, una 

quota pari al 14 per cento delle risorse del Fondo ai Comuni litoranei per il 

finanziamento di iniziative di prevenzione e contrasto dell’abusivismo 

commerciale e della vendita di prodotti contraffatti nella stagione estiva; 

 la medesima disposizione stabilisce che i Comuni beneficiari sono individuati in 

base alle presenze negli esercizi ricettivi nel 2017, secondo i dati ISTAT, e che 

non possono accedere alle predette risorse i Comuni che abbiano già usufruito 

di contributi per iniziative analoghe promosse dal Ministero dell’interno o per 

altre iniziative previste nello stesso decreto; 

 con circolare del Capo di Gabinetto del Ministro dell’interno, prot. n. 

13301/110(5)  in data 27/02/19, sono stati selezionati gli enti potenzialmente 

destinatari della sovvenzione, nel rispetto dei suddetti criteri e nei limiti della 

quota percentuale sopra indicata, demandando ad un protocollo d’intesa tra 

Prefettura e Comune/i interessato/i la disciplina degli impegni assunti; 

 tra i comuni beneficiari è stato individuato il Comune di Porto San Giorgio; 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1341 del 09/07/2019 

 che in data 29/04/19 è stato siglato il protocollo d’intesa tra la Prefettura di 

Fermo e il Comune di Porto San Giorgio contenente la disciplina degli impegni 

assunti 

 

Dato atto che tra le azioni da intraprendere facenti parte della progettualità vi è l’acquisto 

di un apparecchio drone munito di telecamera; 

Dato atto che per la guida del suddetto aeromobile necessita partecipare ai necessari 

corsi conformi al regolamento ENAC ED2 abilitanti per il conseguimento dell’attestato di 

pilota SAPR (Sistemi Aeromobili a Pilotaggio Remoto) 

VISTA  la nota prot. n° 20052 del 04/07/19 con la quale la ditta Aero Club Ancona di 
Falconara Marittima ha inviato un preventivo di spesa per la partecipazione ai corsi 
suddetti per un importo complessivo pari a 1.570,00 con trattamento di esclusione dell’IVA 
ex art. 10 L. 633/72; 
 

Dato atto che nel bilancio di previsione per l’anno 2019 è stato previsto specifico capitolo 

PROGETTO SPIAGGE SICURE: CORSI DI FORMAZIONE - FONDI STATALI CAP. E. 

14175/7 

Considerato, che per dar corso alla fornitura in oggetto è necessario procedere a 

costituire l’impegno contabile necessario per consentire la formalizzazione dell’affidamento 

del servizio; 

Visto che per la spesa relativa alla presente determinazione è stato attribuito il CIG 

ZF5291A3A7; 

Dato atto che è stato acquisito il DURC ed il conto dedicato della ditta citata; 

Visti gli artt. 107, 163 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto l’art. 36 del D.Lgs. 50/16; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il Regolamento per la disciplina degli acquisti di beni e servizi con procedure in 

economia; 

Visto il Regolamento di contabilità; 

Visto il parere di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, di cui all’art. 151, 

4^ comma, del D.Lgs. n. 267/2000; 

 DETERMINA 
 

 Di impegnare la somma complessiva di € 1.570,00 (iva inclusa) a favore di AERO CLUB 
ANCONA -  VIA AEREOPORTO SCN - 60015 FALCONARA MARITTIMA AN - Codice 
Fiscale: 00397760422 -  Partita IVA: 00397760422;   

 di imputare la spesa all'intervento 1030102 , capitolo 2019/14175/4  denominato 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1341 del 09/07/2019 

"PROGETTO SPIAGGE SICURE: CORSI DI FORMAZIONE - FONDI STATALI CAP. E. 
22960/1" del bilancio 2019,  

 codice CIG ZF5291A3A7 

 
          
            L' Istruttore                                                                            Il Dirigente 

     Dott. PARIS GIOVANNI                                                            Dott. PARIS GIOVANNI                                                               
        
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 
interni in ordine alla proposta n.ro 1553 del 05/07/2019 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente Dott. PARIS GIOVANNI in data 05/07/2019 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in 
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 1553 del 05/07/2019 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Cod. Art. Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Creditore 

Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione Cod. Descrizione 

2019 14175 4 1069 1 03 01 1 03 1.03.02.04.004 
Acquisto di servizi per 
formazione obbligatoria 

1.570,00 16670 AERO CLUB ANCONA 

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dr.ssa FANESI IRAIDE il 09/07/2019. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1852 
 

Il 10/07/2019 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 1341 del 09/07/2019 con 
oggetto: Impegno di spesa per partecipazione corsi per conseguimento attestato di pilota SAPR (Sistemi 
Aeromobili a Pilotaggio Remoto) e affidamento servizio a ditta Aero Club Ancona di Falconara Marittima. 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da Dott. PARIS GIOVANNI il 10/07/20191 

                                                           
1Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate 


